
Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Zarza de Granadilla
 
ANUNCIO. Delegación de funciones.
 
 
Una vez celebradas las Elecciones Locales convocadas del proceso electoral de 26 de mayo
de 2019 y por nombramiento de acuerdo de Pleno Pleno de 15 de junio de 2019, en mi
condición de Alcalde Presidente D. JESUS PUERTAS PASTOR, con D.N.I. n.º 76.123.564 G,
en este Ayuntamiento, tras cumplir con las obligaciones impuestas por la Ley 5/1985, de 19 de
junio, del Régimen Electoral General., en uso de las facultades que le confieren los artículos
21.3 y 23.4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, en la
nueva redacción dada a la misma por la Ley 11/1999, de 21 de abril, y demás legislación
concordante, considera necesario proceder al establecimiento de un régimen de delegaciones
de competencias de carácter general y por razones de salud a favor de Doña Sara Rosado
Martín desde el día 2 de Marzo de 2023 y durante el tiempo necesario para su resolución.
 
Considerando que de conformidad con la legislación a la que se ha hecho referencia
anteriormente, esta Alcaldía puede delegar el ejercicio de sus atribuciones siempre y cuando
no se encuentren dentro de los supuestos previstos por el artículo 21.3 de la Ley Reguladora
de las Bases de Régimen Local, en su redacción actual, y por el artículo 13 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, del régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, en la nueva redacción dada al mismo por la Ley 4/1999, de 13 de enero,
en los que se regulan las competencias que no pueden ser objeto de delegación.
 
Por todo ello, esta Alcaldía, en uso de las atribuciones que legalmente tengo conferidas.
 
He resuelto:
 
Primero. Efectuar a favor de Doña Sara Rosado Martín, una delegación general de atribuciones
de gestión y resolución de los asuntos de sus respectivas Áreas de actuación, de acuerdo
respecto de los campos de actuación que por ley están atribuidos a esta Alcaldía.
 
Segundo. La delegación general de competencias a favor de Doña Sara Rosado Martín,
comportará, tanto la facultad de dirección del Área correspondiente, como su gestión, incluida
la firma de cuantos documentos de trámite o definitivos, incluidas las propuestas de resolución

C
V

E
: B

O
P

-2
02

3-
13

37
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 7 de marzo de 2023

N.º 0045

Pág. 7158



y los decretos, sean necesarias para la ejecución de la citada delegación.
 
El alcance de las funciones de esta delegación se circunscribe al estudio, propuesta y
ejecución en relación con los asuntos relacionados con el ámbito de Alcaldia, no incluyendo
ninguna facultad correspondiente al Pleno Corporativo o Junta de Gobierno Local.
 
Tercero. Las atribuciones delegadas se deberán ejercer en los términos y dentro de los límites
de ésta delegación, no siendo susceptibles de ser delegadas por sus titulares en otro órgano o
concejal.
 
En el texto de las resoluciones adoptadas por de Doña Sara Rosado Martín en virtud de esta
delegación, se tendrá que hacer constar esta circunstancia, mediante la inclusión en la parte
expositiva del siguiente texto:
 
«Por todo ello, en ejercicio de las competencias que me han sido conferidas en virtud de la
delegación efectuada por la Alcaldía de este Ayuntamiento, mediante Decreto núm.......... de
fecha..........»
 
Las resoluciones que se adopten por delegación se entenderán dictadas por esta Alcaldía,
como titular de la competencia originaria, a quien se tendrá que mantener informado del
ejercicio de la delegación, y gozarán, por tanto, de ejecutividad y presunción de legitimidad.
 
Cuarto. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 44 del Reglamente de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto
2568/1986, de 28 de noviembre, estas delegaciones tendrán efecto desde el día siguiente a la
fecha de notificación de este Decreto a de Doña Sara Rosado Martín, y serán de carácter
indefinido, sin perjuicio de la potestad de avocación de esta Alcaldía.
 
Quinto. Notificar esta resolución a de Doña Sara Rosado Martín, entendiéndose aceptada la
competencia delegada de forma tácita, si dentro del plazo de las 24 horas siguientes no se
manifiesta nada en contra o se hace uso de la delegación.
 
Sexto. Dar cuenta al Pleno de esta resolución en la primera sesión que tenga lugar, y publicar
su texto en el Boletín Oficial de la Provincia y en el Boletín de Información Municipal, en
cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 44.2 del texto legal antes citado.
 

 
Zarza de Granadilla, 27 de febrero de 2023

Jesús Puertas Pastor
ALCALDE - PRESIDENTE

C
V

E
: B

O
P

-2
02

3-
13

37
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 7 de marzo de 2023

N.º 0045

Pág. 7159


		2023-03-06T13:22:49+0100
	SELLADO ELECTRONICO DE DOCUMENTOS




